



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Dziecka
Monika Horna-Cieślak

Warszawa, 20 marca 2024 roku

ZPD.420.4.2024.PB

Sz. P.
Zuzanna Rudzińska-Bluszcz
Podsekretarz Stanu
Al. Ujazdowskie 11
00-950 Warszawa

Szanowna Pani Ministro,

w odpowiedzi na pismo z dnia 13 marca 2024 r. (DFS-I.070.2.2024), zwracam się do Pani Ministry z uprzejmą prośbą o umożliwienie dofinansowania lub utrzymania Centrów Pomocy Dzieciom w trybie konkursów ze środków Funduszu Sprawiedliwości.

Wsparcie finansowe takich miejsc byłoby ogromną szansą na rozwój przestrzeni stworzonych z myślą o dzieciach pokrzywdzonych przestępstwem oraz ich niekrzywdzących opiekunach. To ważne, aby Centra były tworzone z myślą o dzieciach.

Każde Centrum Pomocy Dzieciom udziela kompleksowej i interdyscyplinarnej pomocy w sytuacjach wymagających przyjaznego przesłuchania dzieci uczestniczących w procedurach karnych, opieki psychologicznej, zarówno indywidualnej jak i grupowej, medycznej, psychiatrycznej oraz prawnej. Dzięki tej różnokierunkowej, ale jednocześnie spójnej i uzupełniającej się pracy placówek najlepiej pojęty interes dziecka staje się podstawą wszelkich działań i podejmowanych decyzji w zakresie ochrony małoletniego.

Niesiona w Centrach pomoc jest wyjątkowa ze względu na specjalistyczną i wieloaspektową ofertę, której nadrzędnym celem jest dobro dziecka, zapewnienie bezpieczeństwa całej rodzinie oraz zmniejszenie społecznych i psychicznych konsekwencji przemocy. Działania podejmowane w ramach realizacji wsparcia służą poprawie funkcjonowania dziecka i jego opiekuna w obszarze realizacji określonych zadań rozwojowych i ról społecznych oraz efektywnego radzenia sobie w dalszym życiu.

Pragnę zauważyć, że od 2004 roku w Polsce powstało dotąd dziesięć Centrum Pomocy Dzieciom. Funkcjonują one zgodnie z modelem Barnahus, wywodzącym się z islandzkiej koncepcji, która zainicjowała rozwój takich miejsc w Europie. W wielu polskich

miastach wciąż jednak brakuje ośrodków skoncentrowanych na prawach, potrzebach i interesie dziecka. Taki stan wymaga jak najszybszej interwencji organów państwowych.

Stąd też, zwracam się z prośbą o rozważenie wsparcia finansowego działających oraz nowo powstałych Centrów Pomocy Dzieciom ze środków Funduszu Sprawiedliwości. Celem działania każdego takiego miejsca jest i będzie udzielanie natychmiastowej i bezpłatnej pomocy każdej osobie pokrzywdzonej przestępstwem. Dzieci również powinny mieć prawo do skorzystania i otrzymania wsparcia. Obowiązkiem państwa jest zapewnić je w wymiarze dostosowanym do potrzeb najmłodszych, realizując dobro dziecka i wsłuchując się w jego głos. Niezbędne w tym zakresie jest podjęcie natychmiastowych działań, udzielając wsparcia dla funkcjonujących Centrów oraz tych, które powstaną, niosąc pomoc dla dzieci i osób młodych.

Sygnalizuję również, iż konieczne jest udzielenie wsparcia finansowego dla Przyjaznych Pokoi Przesłuchań Dzieci. Prawidłowe wyposażenie takich miejsc zapewnia dzieciom pokrzywdzonym i świadkom przestępstw przyjazne warunki przesłuchania, które przede wszystkim pozwalają zminimalizować stres dziecka, ale jednocześnie umożliwiają zgromadzenie wiarygodnego materiału dowodowego.

Ponadto zwracam się z uprzejmą prośbą o wyodrębnienie z budżetu Ministerstwa Sprawiedliwości środków przeznaczonych na realizację wsparcia dzieci oraz osób młodych. Wyodrębnienie ze środków Funduszu Sprawiedliwości - Funduszu na Rzecz Dzieci i Młodzieży zapewniłoby realizację kompleksowej ochrony szczególnej grupy naszego społeczeństwa, których potrzeby wymagają środków finansowych. Nie ulga wątpliwości, że dobro każdego dziecka to sprawa nadrzędna, stąd też bardzo proszę o podjęcie działań umożliwiających zagwarantowanie im właściwego bezpieczeństwa.

Liczę na pozytywne rozważanie mojej prośby oraz podjęcie wspólnych działań na rzecz poprawy ochrony praw dzieci w Polsce. Serdecznie dziękuję za dotychczasową współpracę w tym obszarze.

Z wyrazami szacunku

Monika Horna-Cieślak
Rzeczniczka Praw Dziecka